QUESTIO II.

An Demon cum malefico concivatur.

in damones, cum nihil agant ultra suam virtutem, sed quod magis adhaerent sub cetera contemplatione veniunt, duplici ex causa haec fieri videntur. Primo quia sciunt virtutem illius contemplationis iuvare ad effectum quem magis optant. Secundo faciunt, ut homines inducant ad venerandum aliquod munus in seipso, ex qua veneratione etiam ante templum ritus idololatrie processit. Ad virtutum, quantum ad terminos argumenti super autum alchymicum, dicendum secundum sanctum Thomam in 2. diff. 6. in solutione huius argumenti, ubi declarat licet quaedam formae substantiales per artem induci possint virtute naturalis per artem in linguam, hoc tamen non potest fieri virtualiter, eo quod ars non potest inuenire semper seu contingere propria actina propriis passivis, potest tamen fieri aliquid simile, & sic alchymice faciunt aliquid simile auro, quantum ad accidentia exteriora, sed tamen non faciunt verum aurum, quia forma substantialis auri non est per calorem ignis quo vincitur alchymice, sed per calorem Solis in loco determinato ubi viget virtus mineralis, & idem calorem auri non habet operatione consequentem speciem. Et simile est de aliis ceterum operationibus. Ad propositum, Damones operantur per artem circa effectus maleficiales, & idem absque adminiculo alterius agentis nullam formam substantialem vel accidentialem inducere possunt, & quia non dicimus, quod maleficia inferant per artem absque adminiculo alterius agentis, idem etiam cum tali adminiculo potest veras qualitates egreditur aut alterius passionis inducere, sed qualiter haec adminicula seu administrationes instrumentorum habent ad effectum maleficalem cum demonibus concurrere, vel non, patebit per sequentia.

Malicia Malefica. Tom. I.

AN Catholicum sit asserere, quod ad effectum maleficalem semper habeat Demon cum malefico concurrere, vel quod unus sine altero, ut Demon sine malefico, vel e converso talem effectum possit producere. Et arguitur primo quod Demon sine malefico. August. lib. 8. quae. Omnia quae visibiliter sunt, etiam per inferiores potestates aëris fieri posse creduntur. Sed omnia necumcetera corporalia non sunt invisibilia, sed potius sensibilia, igitur etiam à demonibus fieri possunt. Praeterea ex scripturis non commenta. Iob illata, ubi ignis de caelo cecidit, & familiam cum gregibus peccatum uno impetu consumpsit, & turbam dominum despicens liberis occidit, & demon per se absque maleficio, concurrente tantummodo divina permissione, operatus est. Ergo à simili in aliis, qui maleficio adscribuntur, pater, & de seiprem viris Sare Virginis, quos Damon occidit. Praeterea, quicquid potest virtus inferior absque adminiculo virtutis superioris, potest & virtus superior absque adminiculo virtutis inferioris. Sed virtus inferior potest concitare grandines & inducere infirmitates absque auxilio virtutis superioris. Dicit enim Albertus de Proprietatibus rerum, quod salvia putrefacta, variis modis, ut ibidem ponit, si protecta fuerit in fontem, mirabiles concitabit in aëre tempestates. Praeterea dicitur quod Demon virtutis maleficio non propter indigentiam, sed propter eius quam querit peccationem. Contra Arit. 2. Ethic. Milicia est quid voluntarium, quod probat per hoc, quod nullus operatur inultu, voluntarie non volens iniustum esse: & voluntarie operantur non velle incontinentem esse.